
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 258

Del 30 dicembre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra il Comune di Capannori, Reti Ambiente SpA, 
Ascit  Servizi  Ambientali  SpA  e  Centro  Rifiuti  Zero  per 
l'implemetanzione  della  strategia  Capannori  Circolare  2030  - 
Approvazione   

In data odierna, alle ore 12:00, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra il Comune di Capannori, Reti Ambiente SpA, 
Ascit  Servizi  Ambientali  SpA  e  Centro  Rifiuti  Zero  per 
l'implemetanzione  della  strategia  Capannori  Circolare  2030  - 
Approvazione   

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  nel  2007,  il  Comune di  Capannori  ha  aderito  alla  strategia 
Rifiuti Zero con la Delibera di Consiglio Comunale n° 44 del 14/06/2007;

Premesso che il Comune di Capannori ha aderito alla strategia Rifiuti Zero ed 
ha avviato un percorso di rinnovamento delle politiche di gestione dei rifiuti e 
di promozione di buone pratiche e iniziative nell’ambito del riuso e del riciclo;

Premesso che nel  2010,  si  è costituito il  Centro di  Ricerca Rifiuti  Zero,  un 
centro  di  esperienze e conoscenze partecipato da cittadini  volontari  che,  in 
maniera autonoma e in collaborazione con l’Amministrazione Comunale e con 
l’Azienda  Ascit  Servizi  Ambientali  Spa,  svolge  attività  di  individuazione  di 
soluzioni circolar, elaborazione casi studio, analisi del residuo, formazione, con 
l’obiettivo di attivare ulteriori percorsi virtuosi per la riduzione dei rifiuti e la 
transizione verso un modello di economia circolare;

Premesso che il Comune di Capannori ha avviato il percorso di approvazione 
di un Piano d’azione comunale per l’economia circolare, denominato strategia 
Capannori  Circolare  2030,  approvato  con  Delib.  della  G.C.  n.  75/2022  che 
prevede tra gli altri, i seguenti obiettivi: 

• Superare 95% di raccolta differenziata degli RSU;
• Ulteriore riduzione significativa della quantità di rifiuto pro capite;
• Realizzazione  piattaforma per  il  riciclo  dei  prodotti  assorbenti  e  dei 

rifiuti tessili; 
• Facilitare i processi di simbiosi industriale nel tessuto produttivo locale, 

promuovendo  l'innovazione  e  la  ricerca,  sulla  base  dell'analisi  degli 
scarti di produzione e di lavorazione;

       
Premesso che  il  Comune  di  Capannori  è  socio  del  gruppo  RetiAmbiente, 
società  per  azioni  a  totale  capitale  pubblico,  partecipata  da  Comuni  delle 
province  di  Pisa,  Livorno,  Lucca  e  Massa  Carrara  e  gestore  unico  del  ciclo 
integrato  dei  rifiuti  nel  perimetro  dell’Ambito  Territoriale  Ottimale 



(ATO)Toscana Costa;

Premesso che  il  Gruppo  Reti  Ambiente  attraverso  l’Azienda  Ascit  Servizi 
Ambientali  Spa svolge sul territorio di Capannori  il  servizio di raccolta rifiuti 
urbani;

Premesso che il  Comune di Capannori  e l’azienda Ascit  Spa – Gruppo Reti 
Ambiente hanno organizzato un servizio di raccolta rifiuti  urbani in grado di 
massimizzare  le  risorse  derivanti  dalla  raccolta  differenziata  attraverso  il 
recupero, il riuso, il riciclo;

Premesso che la mission del  gruppo RetiAmbiente Spa per i  prossimi anni 
prevede  la  definizione  di  un  sistema  industriale  rigenerativo,  orientato  al 
riutilizzo di materiali e prodotti, sostituendo il concetto di fine vita con quello di 
riuso, rigenerazione e recupero della materia;

Premesso che il Comune di Capannori supporta l’attività del Centro Ricerca 
Rifiuti Zero, coordinato da Rossano Ercolini, che svolge un’attività di ricerca di 
soluzioni sostenibili al fine di ridurre la produzione di rifiuti, di identificazione e 
promozione  di  soluzioni  circolari,  di  promozione,  educazione  e  formazione 
nell’ambito di Rifiuti Zero;

Premesso che  nel  2022,  il  Comune di  Capannori  è  stato  selezionato  dalla 
Commissione  Europea  come  città  pilota  per  l’iniziativa  Circular  Cities  and 
Regions per l’attuazione di soluzioni circolari sul proprio territorio;

Rilevato che il  percorso “Capannori  verso Rifiuti  Zero” e i  risultati  ottenuti 
sono  il  frutto  di  una  collaborazione  e  sinergia  tra  il  Comune di  Capannori, 
l’Azienda Ascit Spa, il Centro di ricerca Rifiuti Zero, le imprese, le associazioni 
di volontariato e i cittadini capannoresi;

Rilevato che  il  gruppo  Reti  Ambiente,  in  collaborazione  con  il  Comune  di 
Capannori, ha presentato domande di contributo al bando PNRR del MITE per la 
realizzazione  di  una  piattaforma per  il  riciclo  dei  prodotti  assorbenti  per  la 
persona,  e  per  la  realizzazione  di  una  piattaforma  per  la  selezione  e 
separazione del rifiuto tessile;

Considerato opportuno avviare un processo di collaborazione tra il Comune di 
Capannori, il gruppo RetiAmbiente, Ascit Servizi Ambientali Spa e il Centro di 
Ricerca Rifiuti Zero con l’obiettivo di definire e sviluppare in modo congiunto le 
attività necessarie al raggiungimento di specifici obiettivi  del suddetto Piano 
d’azione;

•
Ritenuto che tale ambito collaborativo debba essere finalizzato, altresì, alla 
condivisione e alla promozione della strategia Capannori Circolare 2030 con la 
cittadinanza capannorese e con tutti i soggetti interessati;

Considerato pertanto  opportuno,  d'intesa  con  i  soggetti  sopra  citati, 
procedere  alla  stipula  di  uno  specifico  protocollo  d’intesa  in  cui  stabilire 
rispettivi impegni e modalità di collaborazione;



Atteso che  il  suddetto  protocollo  d’intesa  è  allegato  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che  il  presente  provvedimento  può  comportare  riflessi  diretti 
sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Amministrazione  Comunale  di 
Capannori  in relazione al possibile impegno economico a carico del  bilancio 
comunale previsto nel protocollo d’intesa in argomento;

Considerato che  il  presente  atto  non  è  soggetto  alla  pubblicità  sulla  rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

Dare atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai 
sensi degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000, parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ed 
il  parere di  regolarità contabile in quanto comporta riflessi diretti  o indiretti 
sulla situazione economico patrimoniale o sul patrimonio dell’ente;

Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/00

D E L I B E R A  

• di far proprie le premesse del presente atto;

• di approvare il protocollo di intesa tra il Comune di Capannori, il gruppo 
RetiAmbiente, l'Azienda Ascit Servizi Ambientali Spa e il Centro di Ricerca 
Rifiuti  Zero  finalizzato  a  definire  e  sviluppare  in  modo  congiunto  le 
attività necessarie al raggiungimento di specifici obiettivi Piano d’azione 
comunale  per  l’economia  circolare,  denominato  strategia  Capannori 
Circolare 2030, approvato con Delib. della G.C. n. 75/2022;
      

• di dare atto che copia del suddetto protocollo di intesa è allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

• di dare mandato ai competenti uffici  comunali  di  attuare le misure, le 
azioni e gli atti amministrativi conseguenti alla presente deliberazione;
    

• di dare atto che il presente atto non è soggetto alla pubblicità sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;
      

• di dare atto che il presente provvedimento può comportare riflessi diretti 
sulla situazione economico-finanziaria dell'Amministrazione Comunale di 
Capannori  in  relazione  al  possibile  impegno  economico  a  carico  del 
bilancio comunale previsto nel protocollo d’intesa in argomento;
     

• di  dare  atto  altresì  che  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  si 
esprime, ai sensi degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000, 
parere  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa, ed il parere di regolarità contabile in quanto 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 



patrimoniale o sul patrimonio dell’ente;

DELIBERA, altresì

• Di  dichiarare  il  presente  atto,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell'art. 134 c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima 
all'attivazione delle procedure di cui trattasi.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

